PORTARIA Nº 099–R, DE 30 DE ABRIL DE 2021.

Libera recursos financeiros de Custeio aos Conselhos de Escola do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar –

PROGEFE, conforme anexo único.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75, e

considerando:

- o dever do poder público fixar normas claras que contribuam para a correta aplicação dos recursos públicos, com o

melhor rendimento social;

- a prerrogativa de autonomia de gestão financeira concedida às escolas públicas estaduais, nos termos do Art. 26 e seus

incisos I e II da Lei 5.471 de 23 de setembro de 1997;

- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos de Escola
das Unidades Escolares públicas como Unidades Executoras de Recursos financeiros e dá outras providências;
- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de Escola -

CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Subvenção à Escola - SUSE no Sistema

Gestão de Recursos Financeiros - GRF e dá outras providências;

- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, transferência,

execução e prestação de contas de recursos financeiros do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar – PROGEFE;

RESOLVE:

Art. 1º Realizar o repasse de recursos financeiros aos conselhos de escola, através das contas do Programa Estadual de

Gestão Financeira Escolar – PROGEFE, conforme critérios estabelecidos na Portaria 126-R de 26/10/2020, no valor total

de R$ 7.337.200,00 (sete milhões, trezentos e trinta e sete mil e duzentos reais), distribuídos conforme anexo único

para cobrir despesas de custeio, à 92 (noventa e dois) Conselhos de Escola.

Art. 2º A gestão dos recursos financeiros de que trata o art. 1º deverão abranger todas as despesas, ao longo de 2021,

de acordo com o contexto que cada unidade escolar está inserida, tais como: despesas com contador, manutenção,

material de expediente, aquisição de material de consumo, realização de pequenos reparos, adequações e serviços

necessários à manutenção, conservação e melhoria da estrutura física da unidade escolar, implementação de projeto

pedagógico, contratação de internet, vídeo-monitoramento, desenvolvimento de atividades educacionais, entre outras

demandas.

Art. 3º Estes recursos deverão cobrir despesas observando as vedações pertinentes ao emprego dos mesmos, obedecendo

ao disposto no Art. 29 da Portaria 126-R de 26/10/2020.

Art. 4º O plano de aplicação (original) aprovados pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, quais

sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola (original), Ofício (original), Declaração

Atualizada da RAIS (cópia simples), Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida

Ativa da União (cópia autenticada administrativamente), Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública

Estadual (cópia autenticada administrativamente), Extrato Bancário (cópia simples), para análise da liberação do recurso,

deverão ser entranhados no processo do PROGEFE já existente no E-Docs e despachados à SUSE, a partir de

03/05/2021.

Art. 5º Os procedimentos para a fiel execução da presente Portaria pelo Conselho de Escola serão os mesmos já adotados,

observando a Lei nº 5.471, de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 e a Portaria nº

111-R, de 18 de setembro de 2017.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 30 de abril de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE MUNICÍPIO ESCOLA CONSELHO  CUSTEIO

1 AFONSO CLÁUDIO AFONSO CLAUDIO
CEEMTI AFONSO
CLAUDIO

CE - CEEMTI AFONSO
CLAUDIO

  70.300,00

2 AFONSO CLÁUDIO BREJETUBA EEEFM ALVARO CASTELO CE - ÁLVARO CASTELO   68.900,00

3 AFONSO CLÁUDIO
CONCEICAO DO

CASTELO
CEEFMTI ELISA PAIVA CE - CEEFMTI ELISA PAIVA   53.600,00

4 AFONSO CLÁUDIO
SANTA MARIA DE

JETIBA
EEEFM FAZENDA EMILIO
SCHROEDER

CE - FAZENDA EMÍLIO
SCHROEDER

  49.500,00

5 AFONSO CLÁUDIO
VENDA NOVA DO

IMIGRANTE
EEEF DOMINGOS PERIM CE - DOMINGOS PERIN   57.300,00

6
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
AGUIA BRANCA

EEEFM PROFESSORA ANA
MARIA CARLETTI
QUIUQUI

CE - ÁGUIA BRANCA   69.100,00

7
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
AGUIA BRANCA CEIER DE AGUIA BRANCA

CE - CENTRO INTEGRADO DE
EDUCAÇÃO RURAL

  46.300,00

8
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
BARRA DE SAO

FRANCISCO
CEEMTI JOAO XXIII CE - CEEMTI JOÃO XXIII   77.800,00

9
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
ECOPORANGA

CEEFMTI DANIEL
COMBONI

CE - CEEFMTI DANIEL
COMBONI

  64.400,00

10
BARRA DE SÃO

FRANCISCO
MANTENOPOLIS EEEFM JOB PIMENTEL CE - JOB PIMENTEL   52.600,00

11
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
ATILIO VIVACQUA

EEEFM FERNANDO DE
ABREU

CE - FERNANDO DE ABREU   85.400,00

12
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
EEEFM AGOSTINHO
SIMONATO

CE - AGOSTINHO SIMONATO   61.400,00

13
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CEEFTI FRANCISCO
COELHO ÁVILA JUNIOR

CE - CEEFTI FRANCISCO
COELHO ÁVILA JUNIOR

  80.900,00

14
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CEEMTI LICEU MUNIZ
FREIRE

CE - CEEMTI LICEU MUNIZ
FREIRE

  74.300,00

15
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
EEEFM PROF
CLAUDIONOR RIBEIRO

CE - CLAUDIONOR RIBEIRO   63.800,00

16
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
CASTELO EEEFM JOAO BLEY CE - JOÃO BLEY   143.600,00

17
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
ITAPEMIRIM

CEEFMTI WASHINGTON
PINHEIRO MEIRELLES

CE - CEEMTI WASHINGTON
PINHEIRO MEIRELLES

  100.600,00

18
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
MIMOSO DO SUL CEEFMTI ANTONIO ACHA

CE - CEEFMTI ANTÔNIO
ACHA

  53.800,00

19
CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM
MUQUI

CEEFMTI SENADOR
DIRCEU CARDOSO

CE - CEEFMTI SENADOR
DIRCEU CARDOSO

  58.200,00

20 CARAPINA FUNDAO CEEFMTI NAIR MIRANDA CE - CEEFMTI NAIR MIRANDA   56.300,00

21 CARAPINA SERRA
EEEF JONES JOSE DO
NASCIMENTO

CE - ANTONIO LUIZ VALIATI   58.800,00

22 CARAPINA SERRA
EEEFM ARISTOBULO
BARBOSA LEAO

CE - ARISTÓBULO BARBOSA
LEÃO

  163.000,00

23 CARAPINA SERRA CEEFMTI JOAQUIM BEATO
CE - CEEFMTI JOAQUIM
BEATO

  67.200,00

24 CARAPINA SERRA
CEEMTI DR. GETUNILDO
PIMENTEL

CE - CEEMTI DR. GETUNILDO
PIMENTEL

  71.000,00

25 CARAPINA SERRA
EEEFM CLOVIS BORGES
MIGUEL

CE - CLÓVIS B MIGUEL   98.300,00

26 CARAPINA SERRA
EEEFM D JOAO BATISTA
DA MOTTA E
ALBUQUERQUE

CE - DOM JOÃO B.  DA
MOTTA E ALBUQUERQUE

  58.900,00

27 CARAPINA SERRA
EEEFM FRANCISCA
PEIXOTO MIGUEL

CE - FRANCISCA PEIXOTO
MIGUEL

  85.200,00

28 CARAPINA SERRA
EEEFM ANTONIO
ENGRACIO DA SILVA

CE - MARINETE DE SOUZA
LIRA

  79.100,00

29 CARAPINA SERRA
EEEFM PROF HILDA
MIRANDA NASCIMENTO

CE - PROFª. HILDA MIRANDA
NASCIMENTO

  94.800,00

30 CARAPINA SERRA
EEEFM ROMULO
CASTELLO

CE - RÔMULO CASTELLO   80.700,00

31 CARAPINA VITORIA
CEEMTI PROF. FERNANDO
DUARTE RABELO

CE - CEEMTI
PROF.FERNANDO DUARTE

RABELO

  90.600,00

32 CARAPINA VITORIA CEEMTI SÃO PEDRO CE - CEEMTI SÃO PEDRO   125.700,00

33 CARAPINA VITORIA EEEM GOMES CARDIM CE - GOMES CARDIM   40.200,00

34 CARAPINA VITORIA
EEEFM HILDEBRANDO
LUCAS

CE - HILDEBRANDO LUCAS  6.100,00

35 CARAPINA VITORIA
EEEFM MAJOR ALFREDO
PEDRO RABAYOLLI

CE - MAJOR ALFREDO PEDRO
RABAIOLI

  103.600,00

36 CARAPINA VITORIA
EEEM PROF RENATO JOSE
DA COSTA PACHECO

CE - PROFº. RENATO JOSÉ
DA COSTA PACHECO

  126.300,00

37 CARIACICA CARIACICA EEEFM ALZIRA RAMOS CE - ALZIRA RAMOS   94.100,00

38 CARIACICA CARIACICA EEEFM ARY PARREIRAS CE - ARY PARREIRAS   90.000,00

39 CARIACICA CARIACICA
CEEFTI ITAGIBA
ESCOBAR

CE - CEEFTI ITAGIBA
ESCOBAR

  58.800,00

40 CARIACICA CARIACICA
CEEFTI PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

CE - CEEFTI PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

  61.000,00

41 CARIACICA CARIACICA
CEEMTI PROFª. MARIA
PENEDO

CE - CEEMTI PROFª. MARIA
PENEDO

  73.500,00

42 CARIACICA CARIACICA
CEEMTI PROF JOSE LEÃO
NUNES

CE - CEEMTI PROFº. JOSÉ
LEÃO NUNES

  74.600,00

43 CARIACICA CARIACICA
EEEFM PROF JOAQUIM
BARBOSA QUITIBA

CE - PROFº. JOAQUIM
BARBOSA QUITIBA

  108.500,00

44 CARIACICA CARIACICA
EEEFM SATURNINO
RANGEL MAURO

CE - SATURNINO RANGEL
MAURO

  72.200,00

45 CARIACICA CARIACICA
EEEFM THEODOMIRO
RIBEIRO COELHO

CE - THEODOMIRO RIBEIRO
COELHO

  51.000,00

46 CARIACICA VIANA
CEEFMTI EWERTON
MONTENEGRO
GUIMARÃES

CE - CEEFMTI EWERTON
MONTENEGRO GUIMARÃES

  55.100,00

47 CARIACICA VIANA
EEEFM NELSON VIEIRA
PIMENTEL

CE- NELSON VIEIRA
PIMENTEL

  91.100,00

48 COLATINA BAIXO GUANDU CEEMTI BAIXO GUANDU CE - CEEMTI BAIXO GUANDU   47.400,00

49 COLATINA BAIXO GUANDU
EEEFM DR JONES DOS
SANTOS NEVES

CE - DR. JONES DOS
SANTOS NEVES

  85.300,00

50 COLATINA COLATINA
EEEFM LIONS CLUB DE
COLATINA

CE - CEEMTI CONDE DE
LINHARES

  48.700,00

51 COLATINA COLATINA
CEEMTI CONDE DE
LINHARES

CE - CEEMTI CONDE DE
LINHARES

  65.000,00

52 COLATINA COLATINA
EEEFM PROFª CAROLINA
PICHLER

CE - PROFª. CAROLINA
PICHLER

  66.200,00

53 COLATINA COLATINA EEEFM RUBENS RANGEL CE - RUBENS RANGEL   81.000,00

54 COLATINA ITARANA
EEEFM PROFª ALEYDE
COSME

CE - PROFª. ALEYDE COSME   70.200,00

55 COLATINA MARILANDIA
EEEFM PADRE ANTONIO
VOLKERS

CE - PADRE ANTÔNIO
VOLKERS

  89.300,00

56 COLATINA PANCAS EEEFM ARARIBOIA CE - ARARIBÓIA   77.200,00

57 GUAÇUI ALEGRE
CEEFMTI ARISTEU
AGUIAR

CE - CEEFMTI ARISTEU
AGUIAR

  103.100,00

58 GUAÇUI APIACA EEEFM CANDIDA POVOA CE - CÂNDIDA POVOA   56.700,00

59 GUAÇUI
DORES DO RIO

PRETO
EEEFM PEDRO DE
ALCANTARA GALVEAS

CE - PEDRO DE ALCÂNTARA
GALVÊAS

  77.300,00

60 GUAÇUI GUACUI
CEEMTI MONSENHOR
MIGUEL DE SANCTIS

CE - CEEMTI MONSENHOR
MIGUEL DE SANCTIS

  83.700,00

61 GUAÇUI IRUPI EEEFM BERNARDO HORTA
CE - CEEFMTI HENRIQUE
COUTINHO

  119.300,00

62 GUAÇUI IUNA
CEEFMTI HENRIQUE
COUTINHO

CE - CEEFMTI HENRIQUE
COUTINHO

  98.300,00

63 GUAÇUI MUNIZ FREIRE
CEEFMTI BRAULIO
FRANCO

CE - CEEFMTI BRÁULIO
FRANCO

  81.200,00

64 GUAÇUI
SAO JOSE DO

CALCADO
EEEFM MERCES GARCIA
VIEIRA

CE - MERCÊS GARCIA VIEIRA   90.500,00

65 LINHARES ARACRUZ
CEEMTI MONSENHOR
GUILHERME SCHMITZ

CE - CEEMTI MONSENHOR
GUILHERME SCHMITZ

  96.300,00

66 LINHARES ARACRUZ EEEFM ERMENTINA LEAL CE - ERMENTINA LEAL   83.200,00

67 LINHARES IBIRACU
EEEFM NARCEU DE PAIVA
FILHO

CE - NARCEU DE PAIVA
FILHO

  72.900,00

68 LINHARES JOAO NEIVA EEEFM JOAO NEIVA CE - JOÃO NEIVA   70.700,00

69 LINHARES LINHARES
CEEFMTI BARTOUVINO
COSTA

CE - CEEFMTI BARTOUVINO
COSTA

  105.000,00

70 LINHARES LINHARES
EEEFM PROFESSORA
ANTONIETA BANHOS
FERNANDES

CE - ANTONIETA BANHOS
FERNANDES

  60.500,00

71 NOVA VENÉCIA BOA ESPERANCA
CEIER DE BOA
ESPERANCA

CE - CEIER DE BOA
ESPERANCA

  45.300,00

72 NOVA VENÉCIA MONTANHA
CEEFMTI PROF. ELPÍDIO
CAMPOS DE OLIVEIRA

CE - CEEFMTI PROF. ELPÍDIO
CAMPOS DE OLIVEIRA

  66.800,00

73 NOVA VENÉCIA NOVA VENECIA
EEEM DOM DANIEL
COMBONI

CE - DOM DANIEL COMBONI   124.500,00

74 NOVA VENÉCIA PINHEIROS
EEEM NOSSA SENHORA
DE LOURDES

CE - NOSSA SENHORA DE
LOURDES

  91.200,00

75 NOVA VENÉCIA
SAO GABRIEL DA

PALHA
CEEMTI SÃO GABRIEL DA
PALHA

CE - CEEMTI SÃO GABRIEL
DA PALHA

  65.400,00

76 NOVA VENÉCIA VILA PAVAO CEIER DE VILA PAVÃO CE - CEI RURAL   38.000,00

77 SÃO MATEUS
CONCEICAO DA

BARRA
EEEFM AUGUSTO DE
OLIVEIRA

CE - AUGUSTO DE OLIVEIRA   62.100,00

78 SÃO MATEUS PEDRO CANARIO
CEEMTI MANOEL DUARTE
DA CUNHA

CE - CEEMTI MANOEL
DUARTE DA CUNHA

  75.100,00

79 SÃO MATEUS SAO MATEUS
EEEFM AMERICO
SILVARES

CE - AMÉRICO SILVARES   96.200,00

80 SÃO MATEUS SAO MATEUS
CEEFMTI MARITA MOTTA
SANTOS

CE - CEEFMTI MARITA
MOTTA SANTOS

  78.700,00

81 SÃO MATEUS SAO MATEUS EEEFM PIO XII CE - PIO XII   70.200,00

82 VILA VELHA ANCHIETA CEEMTI ANCHIETA CE - CEEMTI ANCHIETA   80.700,00

83 VILA VELHA GUARAPARI EEEM DR SILVA MELLO CE - DOUTOR SILVA MELLO   105.600,00

84 VILA VELHA GUARAPARI
EEEFM LYRA RIBEIRO
SANTOS

CE - LYRA RIBEIRO SANTOS   60.900,00

85 VILA VELHA VILA VELHA EEEFM SILVIO ROCIO CE - ADOLFINA ZAMPROGNO   36.400,00

86 VILA VELHA VILA VELHA
CEEFMTI ASSISOLINA
ASSIS ANDRADE

CE - CEEFMTI ASSISOLINA
ASSIS ANDRADE

  73.500,00

87 VILA VELHA VILA VELHA
CEEFMTI PASTOR
OLIVEIRA DE ARAUJO

CE - CEEFMTI PASTOR
OLIVEIRA DE ARAÚJO

  80.900,00

88 VILA VELHA VILA VELHA
EEEFM FLORENTINO
AVIDOS

CE - CEEFMTI PASTOR
OLIVEIRA DE ARAÚJO

  86.400,00

89 VILA VELHA VILA VELHA
CEEFTI GALDINO
ANTONIO VIEIRA

CE - CEEFTI GALDINO
ANTONIO VIEIRA

  57.600,00

90 VILA VELHA VILA VELHA
CEEMTI PROFª. MAURA
ABAURRE

CE - CEEMTI PROFª. MAURA
ABAURRE

  55.500,00

91 VILA VELHA VILA VELHA
EEEFM LUIZ MANOEL
VELLOZO

CE - LUIZ MANOEL VELLOZO   78.000,00

92 VILA VELHA VILA VELHA EEEM MARIO GURGEL CE - MÁRIO GURGEL   110.100,00

93 VILA VELHA VILA VELHA
EEEM ORMANDA
GONCALVES

CE - ORMANDA GONÇALVES   106.100,00

94 VILA VELHA VILA VELHA
EEEM PROFESSOR
AGENOR RORIS

CE - PROFº. AGENOR RORIS   120.800,00

95 VILA VELHA VILA VELHA
EEEFM PROF GERALDO
COSTA ALVES

CE - PROFº. GERALDO
COSTA ALVES

  74.700,00

TOTAL   7.337.200,00